

Folkeoplysningsudvalgets årsberetning 2022

I henhold til Styrelsesvedtægt for Folkeoplysningsudvalget i Frederikssund Kommune aflægges udvalget beretning for Byrådet én gang om året. Folkeoplysningsudvalget i Frederikssund Kommune varetager arbejdet med det folkeoplysende område, dvs. den folkeoplysende voksenundervisning og de frivillige folkeoplysende foreninger.

Udvalget

Folkeoplysningsudvalget er for perioden 2022-25 sammensat af følgende personer:

Kenneth Jensen (A), formand

Alice Linning, Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, næstformand

Anne Sofie Uhrskov (V)

Michael Stehr, Frederikssund Idrætsråd

Kai Raun, Aftenskolernes Samråd

Gitte Stagis, Kulturrådet i Frederikssund

Stig Jensen, Frederikssund Handikapråd

I løbet af året har følgende suppleanter afgivet møde i Folkeoplysningsudvalget:

Tommy Fritzen

Erik Zangenberg

Bente Christensen

Søren Holmgaard

Foreninger

På området er der ved udgangen af 2022 12 godkendte foreninger, der varetager den folkeoplysende voksenundervisning (efter kapitel 4 i Folkeoplysningsloven) og 158 godkendte frivillige folkeoplysende foreninger (efter kapitel 5 i Folkeoplysningsloven). I 2022 har udvalget godkendt 1 ny forening som folkeoplysende foreninger.

Tilskud

Udvalget har i 2022 fordelt tilskud til voksenundervisning 2.038.617 kr. og medlems- og aktivitetstilskud 3.589.010 kr. Derudover er der udbetalt lokaletilskud 750.728 kr. til aftenskoler og foreninger.

Energipriserne på el- og varme er steget markant i 2022. Efter henvendelse fra foreninger, besluttet udvalget i september 2022 at hjælpe foreninger, som er i egne eller lejede lokaler, ved at give disse muligheden for at ansøge om økonomisk støtte som følge af stigende energipriser. Dette med hensigten at holde hånden under foreninger, som blev økonomisk klemmt af de stigende energipriser. I alt 6 foreninger har benyttet sig af denne mulighed, og udvalget har samlet set udbetalt i alt 46.011 kr. I forbindelse med udbetalingen blev lokaletilskudsregler jævnfør Folkeoplysningsloven benyttet. Det betyder, at foreninger får et lokaletilskud til at dække deres øgede energiudgifter i forhold til antal medlemmer under 25 år, samt for aktivitetstimetilskud. Aconto udbetalingen bliver modregnet ved almindelige lokaletilskudsberegning i 2023.

Det forventes at priserne på energi fortsat vil være høje i første kvartal af 2023. Ud fra et forsigtighedsprincip og for at imødekomme udviklingen med øget udgifter til energi vil udvalget anmode om at overføre midler fra lokaletilskud 2022 til 2023.

NOTAT

29. november
2022

Sagsbehandler
mgkus



Ligeledes forventes et forhøjet aktivitets- og lokaletilskud i 2023 grundet Spejdernes lejr 2022, som blev afholdt i Hedeland Naturpark. Udgifterne forbundet med etablering af lejrområde var høje (206 kr. døgn pr. deltager). Spejderne som deltog i Spejdernes lejr 2022 har en forventning om at få dækket deres udgifter svarende til 65 % i henhold til folkeoplysningsloven.

Idræts- og lederpriser

Udvalget afholdte Idræts- og lederprisfest d. 28. august 2022 i Slangerup Idræts- og Kulturcenter. Ved prisfesten uddelte udvalget tre priser henholdsvis lederpris, fritidspris og idrætspris, samt anerkendelse af idrætspræsentation og anerkendelse af spejdere eller spejdergrupper. Idrætsprisen gik til René Andersen fra Frederikssund Skytteforening IF 1864. Lederprisen gik til Claus Halberg fra Slangerup Dartklub. Fritidsprisen gik til Erik Ejegod Gruppe, Det Danske Spejderkorps. Derudover blev der uddelt 90 anerkendelse af idrætspræsentation og 0 anerkendelse af spejdere eller spejdergrupper.

Idræts- og lederprisfesten blev i år afholdt i august måned i forbindelse med Sundhedsugen, som var planlagt at blive gennemført i uge 34. Samtidig med prisfestens afholdelse blev der afviklet Kids Tour, hvor børn og familier deltog i et cykelløb rundt om Slangerup Idræts- og Kulturcenter. Idræts- og lederprisfesten blev afholdt som et åbent arrangement, hvor en række foreninger fremviste deres foreningsaktiviteter forinden prisoverrækkelsen. Desværre var fremmødet til arrangementet og dermed deltagelsen i foreningernes aktiviteter ikke stor. Efter evaluering har udvalget derfor besluttet, at prisfest arrangementet skal afholdes først på året i 2023, som et lukket arrangement, hvor foreninger og prismodtager indbydes til en fejring der er særligt tilrettelagt for disse.

Aktiv Fritid

Udvalget har for 15. gang udgivet Aktiv Fritid – et katalog med oplysninger om foreninger og aftenskoler hjemmehørende i Frederikssund Kommune. Kataloget indeholder oplysninger om fritidstilbud til borgerne fra de mange frivillige foreninger og aftenskoler. Aktiv Fritid er blevet omdelt til ca. 20.000 husstande. Herudover er det blevet distribueret til biblioteker, kulturhuse, haller og diverse afdelinger i kommunen. Hæftet bliver desuden uddelt til nytilkomne borgere og kan ses på Frederikssund Kommunes hjemmeside. Det samlede oplag var på 20.400 eksemplarer.

De deltagende foreninger i Aktiv Fritid fordeler sig med 7 aftenskoler, 79 idrætsforeninger, 48 kulturelle foreninger, 6 spejdergrupper og 34 øvrige foreninger svarende til i alt 174 foreninger. Det er 11 flere deltagende foreninger end sidste år. Aktiv Fritid suppleres med et abonnement på aftenskole.nu, da formatet ikke giver plads til, at aftenskolerne kan oplyse alle deres undervisningstilbud.

Igen i år har repræsentanter fra Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, Kulturrådet i Frederikssund, Aftenskolernes Samråd og Frederikssund Idrætsråd stillet sig til rådighed som en arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen har bidraget med korrekturlæsning, med hjælp og støtte til foreningerne og med opsøgende arbejde.

Fritidspas

Frederikssund Kommune modtog i januar 2022 en bevilling fra Socialstyrelsen til projekt "Fritidspas til socialt udsatte børn og unge". Projektet har til formål at understøtte børn og unges, som befinder sig i en udsat eller sårbar position, muligheder for at deltage i fritidsaktiviteter på lige vilkår med deres jævnaldrende. I henhold til styrelsesvedtægterne er projektet placeret i Unge, fritid og idræt, men er forankret i Folkeoplysningsudvalget.

60 børn og unge pr. 1 november 2022 blevet indstillet til et Fritidspas. Der er ansat to fritidsvejledere, som har til opgave at vejlede børnene/de unge samt deres familier samt at følge børnene/de unge til fritidsaktiviteten.

Indsatsen bidrager til realisering af Sundhedspolitikken samt Børne- og Ungepolitikken 2021-2024, hvor ét af de prioriterede mål for børne- og ungeområdet er at sætte ind med tidligt forebyggende arbejde på tværs af kommunens faggrupper, og med inddragelse af lokalområdet. Ambitionen er at bygge bro til fællesskaber, der eksisterer uden for skole og institution som fx idræts- og foreningslivet.

Folkeoplysningsudvalget besluttede i februar at afsætte 59.426 kr. til at dække en manglende finansiering fra Socialstyrelsen til administration.

Som følge af Ruslands invasion af Ukraine og dermed modtagelsen af flygtning i Frederikssund, valget udvalget endvidere at afsætte 200.000 kr. til Fritidspas indsatsen. Dette med målet at sikre, at børn og unge med flygtningebaggrund kunne inkluderes i fritidslivet i Frederikssund. Midlerne er ikke blevet forbrugt som følge af, at der ikke har været et behov eller ønske om deltagelse i fritidslivet. Det primære fokus i 2022 har været modtagelsen af flygtninge herunder indkvartering, børnepasning, skolestart og job.

Indsatsområder 2021

Foruden at udgive Aktiv Fritid og abonnerer på aftenskole.nu har udvalget i 2022 afsat puljer til prioriterede følgende indsætter og aktiviteter:

Organisationsudvikling

Udvalget afsatte 250.000 kr. til organisationsudvikling. Formålet med pulje er, at give foreningerne og samrådene mulighed for at arbejde med organisationsudvikling. Eksempelvis bestyrelsesarbejde, uddannelse af ledere eller initiativer på tværs af foreninger og samrådene, samt at understøtte foreningerne i at komme godt i gang igen efter Corona nedlukningen og arbejde med modtagelse af udsatte og sårbare målgrupper i relation til Fritidspasset.

Tre kurser af Foreningsudviklerne er blevet afholdt i fjerde kvartal af 2022. Henholdsvis "Forening for alle" med 6 deltagere, "Den attraktive forening" med 26 deltagere og "Tak for donationen Hr. Fond" med 24 deltagere.

Derudover har udvalget bevillet 40.000 kr. til afholdes "Aftenskolernes Akademi" for ledere og undervisere, hvor aftenskolerne rustes og optimeres til fremtidens krav, herunder etablere ligeværdige partnerskaber med de forskellige kommunale forvaltninger og institutioner samt andre relevante organisationer. Aftenskolernes Akademi planlægges og afholdes af Aftenskolernes Samråd i første kvartal af 2023.

Endeligt har udvalget besluttet at afholde tre spot kurser omhandlende rekruttering og ledelse af frivillige i første kvartal af 2023. Kurserne afholdes af Ingerfair, som har særligt viden om den fagprofessionelle, systematiske og strategiske tilgang til involvering af frivillige.

Initiativpuljen for foreninger og aftenskoler

Udvalget afsatte 100.000 kr. Formålet med puljen er støtte nye initiativer der ønskes afprøvet. Det kan eksempelvis dreje sig om initiativer rettet mod udsatte/særlige målgrupper. Udvalget har ikke modtaget ansøgninger til denne pulje i 2022.

Internationalt samarbejde

Udvalget afsatte 100.000 kr. til puljen for Internationalt samarbejde. Formålet med puljen er, at give et tilskud til stævner og arrangementer, der afholdes udenfor Danmark. Udvalget har modtaget tre ansøgninger til denne pulje i 2022.

Ferieaktiviteter

Udvalget afsatte 50.000 kr. til Ferieaktiviteter i 2022. Ligeledes blev der afsat 50.000 kr. til Ferieaktiviteter ved Kulturpuljen. Som følge af manglende opbakning fra foreningslivet til afvikling af ferieaktiviteter i sommeren 2022 samt efteråret 2022, er midler som Folkeoplysningsudvalget afsatte ikke blevet forbrugt. Den manglende opbakning kan muligvis skyldes, at foreningerne på baggrund af Corona nedlukningen har mangel på

frivillige, samt et behov for at pleje deres egen drift inden de kan engagere sig i yderligere aktiviteter.